
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 第 7 公営企業会計の状況 
 

 

 

 

 

地方公営企業とは、地方公共団体が直接、公共の利益を目的として経

営する企業です。本県では、流域下水道事業、電気事業、工業用水道事

業、有料駐車場事業、病院事業の５事業を経営しています。 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

令和4年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

1,493,067 1,502,026 1,502,026 ▲ 8,959 ▲ 8,959

1,784,495 1,885,596 1,882,832 ▲ 101,101 ▲ 98,337

3,277,562 3,387,622 3,384,858 ▲ 110,060 ▲ 107,296

3,158,013 3,193,068 3,306,483 ▲ 35,055 ▲ 148,470

98,844 121,739 113,797 ▲ 22,895 ▲ 14,953

0 0

3,256,857 3,314,807 3,420,280 ▲ 57,950 ▲ 163,423

376,600 333,600 231,600 43,000 145,000

370,000 520,000 230,400 ▲ 150,000 139,600

174,100 210,100 106,875 ▲ 36,000 67,225

8,861 8,861 8,861 0 0

929,561 1,072,561 577,736 ▲ 143,000 351,825

727,012 942,929 446,879 ▲ 215,917 280,133

691,642 609,942 609,942 81,700 81,700

8,861 8,861 8,861 0 0

1,427,515 1,561,732 1,065,682 ▲ 134,217 361,833

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

（単位：千円）

支
　
　
出

長 期 貸 付 金 償 還 金

計

資本的収入

特 別 損 失

計

営 業 外 収 益

区分 科　　　　目

令和3年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

営 業 収 益

流域下水道事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

負 担 金

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

補 助 金

流域下水道事業費用

他 会 計 借 入 金 償 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

第 7 公営企業会計の状況                

1 流域下水道事業 
流域下水道事業は、都道府県が主体となって複数の市町村の下水を処理するものです。 

現在、熊本北部、球磨川上流及び八代北部流域下水道の流域下水道を経営しています。 

なお、流域下水道事業は、令和２年（2020 年）４月から地方公営企業法の一部（財務規定等）

を適用し、公営企業会計により事業を行っています。 

名称 終末処理場 関係市町村 全体計画汚水量 

熊本北部 

流域下水道 

熊本北部浄化センター 

(熊本市北区鶴羽田町) 
熊本市･合志市･菊陽町 96,170㎥/日 

球磨川上流 

流域下水道 

球磨川上流浄化センター 

(球磨郡錦町一武) 

錦町･あさぎり町･多良木町･

湯前町･水上村 
7,220㎥/日 

八代北部 

流域下水道 

八代北部浄化センター 

(八代市鏡町芝口) 
八代市･宇城市･氷川町 9,770㎥/日 

 

 

(1) 令和４年度（2022 年度）当初予算の状況 
  令和４年度（2022年度）当初予算における収益的収支は、収入は関係市町村からの維持管理負

担金等、支出は浄化センターの指定管理者に対する委託料等を見込んでいます。 

資本的収支は、収入は国補助金と建設改良に係る企業債及び関係市町村からの建設負担金等、

支出は施設の耐震化･改築更新に係る費用等を見込んでいます。 

 

 

 

 



 

(2) 令和３年度（2021 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和３年（2021年）２月に収入予算又は支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

1,502,026 1,502,026
1,885,596 ▲ 2,764 1,882,832 ▲ 4,066

3,387,622 ▲ 2,764 3,384,858 ▲ 4,066

3,193,068 100,000 5,473 3,298,541 9,480
121,739 121,739

0 ▲ 30,042
3,314,807 100,000 5,473 3,420,280 ▲ 20,562

333,600 ▲ 102,000 231,600 ▲ 20,000
520,000 ▲ 289,600 230,400 ▲ 72,830
210,100 ▲ 103,225 106,875 ▲ 18,085

8,861 8,861
1,072,561 ▲ 494,825 577,736 ▲ 110,915

942,929 ▲ 496,050 446,879 ▲ 109,000
609,942 609,942 ▲ 160

8,861 8,861
1,561,732 ▲ 496,050 1,065,682 ▲ 109,160計

長期貸付金償還金

収
　
益
　
的
　
収
　
支

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他会計借入金償 還金

支
　
　
出

営 業 費 用

営 業 外 費 用

特 別 損 失

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

企 業 債

補 助 金

区分 科　　　　目

収
　
入

営 業 収 益

9月補正後
現計予算額

11月補正予算額 2月補正予算額

営 業 外 収 益

2月補正予算額
1月専決

補正予算額

令和３年度

流域下水道事業収益

流域下水道事業費用

令和２年度

計

計

負 担 金

 
 

 

(3) 令和３年度における予算の執行状況（令和４年（2022年）３月 31日現在） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,502,026 1,741,744 116.0 239,718

1,882,832 1,638,982 87.0 ▲ 243,850

3,384,858 3,380,726 99.9 ▲ 4,132

3,306,483 3,256,760 98.5 ▲ 49,723

113,797 99,294 87.3 ▲ 14,503

3,420,280 3,356,054 98.1 ▲ 64,226

231,600 154,900 66.9 ▲ 76,700

230,400 73,100 31.7 ▲ 157,300

106,875 103,895 97.2 ▲ 2,980

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

577,736 340,755 59.0 ▲ 236,981

 

446,879 142,941 32.0 ▲ 303,938

609,942 609,921 100.0 ▲ 21

8,861 8,860 100.0 ▲ 1

1,065,682 761,722 71.5 ▲ 303,960

しない場合があります。

長期貸付金償還金

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

そ の 他 資 本 的 支 出

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
 
入

資本的収入

企 業 債

負 担 金

計

補 助 金

他会計借入金償還金

特 別 損 失

計

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

営 業 収 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

計

支
　
　
出

営 業 費 用

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

流域下水道事業費用

流域下水道事業収益



 

2 電気事業 
電気事業は、電力資源を開発し、発生電力の卸供給を行うものです。 

現在、次の発電所の経営を行っています。 

位　　　　置 最　大　出　力

市 房 第 一 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 15,600kＷ

市 房 第 二 発 電 所 球 磨 郡 湯 前 町 2,400kＷ

緑 川 第 一 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 28,500kＷ

緑 川 第 二 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 6,100kＷ

緑 川 第 三 発 電 所 下 益 城 郡 美 里 町 540kＷ

笠 振 発 電 所 球 磨 郡 水 上 村 1,100kＷ

菊 鹿 発 電 所 山 鹿 市 560kＷ

名　　　　　称

 
 

(1) 令和４年度（2022 年度）当初予算の状況 
  令和４年度（2022 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算に比較し、収入は、緑

川発電所リニューアル工事完了に伴う発電再開による営業収益の増、支出は、同リニューアル工事

完了による固定資産除却費の増等による営業費用の増を見込んでいます。 

また、資本的収支については、前年度当初予算に比較し、同リニューアル工事に伴う建設改良費

の減、その財源としての企業債収入の減を見込んでいます。 

なお、令和４年度（2022 年度）から、県政貢献のための一般会計への繰出金を 2億円増額してい

ます。 

令和4年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

2,581,320 1,481,485 1,481,485 1,099,835 1,099,835

27,020 109,246 109,964 ▲ 82,226 ▲ 82,944

2,608,340 1,590,731 1,591,449 1,017,609 1,016,891

2,394,103 1,768,464 1,787,473 625,639 606,630

99,597 13,889 13,889 85,708 85,708

40,000 40,000 40,000 0 0

2,533,700 1,822,353 1,841,362 711,347 692,338

265,554 265,554 265,554 0 0

1,371,000 3,023,000 2,774,000 ▲ 1,652,000 ▲ 1,403,000

20,000 20,000 20,000 0 0

1,656,554 3,308,554 3,059,554 ▲ 1,652,000 ▲ 1,403,000

1,850,816 3,290,157 2,982,786 ▲ 1,439,341 ▲ 1,131,970

586,538 171,049 205,476 415,489 381,062

765,554 565,554 565,554 200,000 200,000

50,000 50,000 50,000 0 0

3,252,908 4,076,760 3,803,816 ▲ 823,852 ▲ 550,908

(Ａ)－(Ｂ)

事業費

他 会 計 へ の 繰 出 金

計

資本的収入

建 設 改 良 費

営 業 外 収 益

営 業 費 用

令和3年度

予 備 費

営 業 外 費 用

収
　
　
入

事業収益

（単位：千円）

収
　
益
　
的
　
収
　
支

(Ａ)－(Ｃ)

比　　　　較

区分 科　　　　目

支
　
　
出

計

営 業 収 益

計

資
　
本
　
的
　
収
　
支

他 会 計 か ら の 返 還 金

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

資本的支出

収
　
　
入

支
　
　
出

荒 瀬 ダ ム 関 連 交 付 金等

企 業 債

 
 
 



 

(2) 令和３年度（2021 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和４年（2022年）２月に収入予算又は支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

1,481,485 1,481,485 ▲ 10,292

109,246 718 109,964 24

1,590,731 718 1,591,449 ▲ 10,268

1,768,464 19,009 1,787,473 150,950

13,889 13,889

40,000 40,000

1,822,353 19,009 1,841,362 150,950

265,554 265,554

3,023,000 ▲ 249,000 2,774,000 ▲ 2,195,000

20,000 20,000

3,308,554 ▲ 249,000 3,059,554 ▲ 2,195,000

3,290,157 ▲ 307,371 2,982,786 ▲ 2,259,463

171,049 34,427 205,476

565,554 565,554

50,000 50,000

4,076,760 ▲ 272,944 3,803,816 ▲ 2,259,463

他 会 計 へ の 繰 出 金

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

資本的支出

計

事業費

企 業 債

令和2年度

2月補正予算額
9月補正後
現計予算額

2月補正予算額 計
科　　　　目

令和3年度

11月補正予算額

建 設 改 良 費

他会計からの返還金

計

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

荒瀬ダム関連交付金等

計

資本的収入

収
　
入

支
　
　
出

収
　
益
　
的
　
収
　
支

資
　
本
　
的
　
収
　
支

区分

計

予 備 費

企 業 債 償 還 金

収
　
　
入

支
　
　
出

 
 

(3) 令和３年度（2022 年度）における予算の執行状況（令和４年（2022年）３月 31日現在） 

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

1,481,485 917,827 62.0 ▲ 563,658

109,964 163,037 148.3 53,073

139,954 - 139,954

1,591,449 1,220,818 76.7 ▲ 370,631

1,787,473 1,570,859 87.9 ▲ 216,614

13,889 11,186 80.5 ▲ 2,703

81,230 - 81,230

40,000 0.0 ▲ 40,000

1,841,362 1,663,275 90.3 ▲ 178,087

265,554 265,554 100.0 0

2,774,000 2,391,000 86.2 ▲ 383,000

1,348 - 1,348

20,000 0.0 ▲ 20,000

3,059,554 2,657,902 86.9 ▲ 401,652

2,982,786 2,033,108 68.2 ▲ 949,678

205,476 205,475 100.0 ▲ 1

565,554 565,554 100.0 0

50,000 0.0 ▲ 50,000

3,803,816 2,804,138 73.7 ▲ 999,678

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

他 会 計 へ の 繰 出 金

予 備 費

計

(注１) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合があります。

資
　
本
　
的
　
収
　
支

収
　
入

資本的収入

他 会 計 か ら の 返 還 金

企 業 債

荒 瀬 ダム 関連 交付 金等

計

支
　
　
出

資本的支出

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

計

特 別 利 益

特 別 損 失

固 定 資 産 売 却 代 金

（単位：千円・％）

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
　
入

 



 

3 工業用水道事業 
工業用水道事業は、工業用地等に立地している企業に工業用水の供給を行うものです。 

現在、有明、八代、苓北の３工業用水道事業の経営を行っています。 

なお、有明、八代の２工業用水道事業については、令和３年度（2021 年度）から、施設の運営権を

民間事業者に設定するコンセッション方式（公共施設等運営権制度）を導入しました。 

名　　　称 位  置 給水区域 水利権（最大取水量） 給水能力

有明工業用水道 玉名市・荒尾市 荒 尾 市 36,374㎥／日

長洲町 長 洲 町  （0.421㎥／秒）

八代工業用水道 八代市 八 代 市 29,462㎥／日

 （0.341㎥／秒）

苓北工業用水道 苓北町 苓 北 町 7,742㎥／日

 （0.090㎥／秒）
7,200㎥／日

27,300㎥／日

33,860㎥／日

 
 

(1) 令和４年度（2022 年度）当初予算の状況 
 令和４年度（2022 年度）当初予算における収益的収支は、前年度当初予算と比較し、収入は、建

設改良費の増に伴う消費税還付金の増等による営業外収益の増、支出は、八代工業用水道事業にお

ける遥拝頭首工等改修工事の負担金の増等による営業費用の増を見込んでいます。 

 また、資本的収支について、有明・八代工業用水道事業における運営権者更新投資の増、その財

源としての企業債収入や受託工事金の増を見込んでいます。 

令和4年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

669,856 661,814 661,814 8,042 8,042

363,695 332,432 330,864 31,263 32,831

1,033,551 994,246 992,678 39,305 40,873

1,131,883 1,098,120 1,104,152 33,763 27,731

48,260 46,424 46,424 1,836 1,836

10,000 10,000 10,000 0 0

1,190,143 1,154,544 1,160,576 35,599 29,567

411,600 78,000 78,000 333,600 333,600

411,273 445,946 445,946 ▲ 34,673 ▲ 34,673

244,010 11,556 11,556 232,454 232,454

176,565 129,154 120,484 47,411 56,081

7,749 7,749 7,749 0 0

1,251,197 672,405 663,735 578,792 587,462

661,600 167,458 171,205 494,142 490,395

292,370 322,487 322,987 ▲ 30,117 ▲ 30,617

300,741 300,741 300,741 0 0

15,000 15,000 15,000 0 0

1,269,711 805,686 809,933 464,025 459,778

長 期 借 入 金

事業費

長期借入金償 還金

会 計 内 返 還 金

計

営 業 外 費 用

企 業 債

営 業 費 用

資
　
本
　
的
　
収
　
支 支

　
　
出

計

資本的支出

建 設 改 良 費

工 事 受 託 金

企 業 債 償 還 金

予 備 費

収
　
　
入

令和3年度 比　　　　較

（Ａ）－（Ｂ）

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

営 業 外 収 益

営 業 収 益

事業収益

（Ａ）－（Ｃ）

（単位：千円）

支
　
　
出

補 助 金

計

資本的収入

予 備 費

計

区分 科　　　　目

 



 

 

(2) 令和３年度（2021 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和４年（2022年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

661,814 661,814
332,432 ▲ 1,568 330,864 ▲ 3,567

994,246 ▲ 1,568 992,678 ▲ 3,567

1,098,120 6,032 1,104,152 26,309
46,424 46,424
10,000 10,000

1,154,544 6,032 1,160,576 26,309

78,000 78,000 ▲ 13,000
445,946 445,946
11,556 11,556 ▲ 3,067

129,154 ▲ 8,670 120,484 164
7,749 7,749

672,405 ▲ 8,670 663,735 ▲ 15,903

167,458 3,747 171,205 ▲ 14,001
322,487 500 322,987
300,741 300,741
15,000 15,000

805,686 4,247 809,933 ▲ 14,001

計

支
　
　
出

資本的支出

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

長期借入金償 還金
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計

予 備 費

計
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収
　
支

収
　
　
入

資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

工 事 受 託 金

補 助 金

会 計 内 返 還 金

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

区分 科　　　　目

令和3年度 令和2年度

9月補正後
現計予算額

11月補正予算額 2月補正予算額 計 2月補正予算額

 
 

(3) 令和３年度（2021 年度）における予算の執行状況（令和４年（2022 年）３月 31日現在） 
（単位：千円・％）

執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

661,814 655,531 99.1 ▲ 6,283

330,864 331,839 100.3 975

126,759 - 126,759

992,678 1,114,129 112.2 121,451

1,104,152 1,062,049 96.2 ▲ 42,103

46,424 50,543 108.9 4,119

126,759 - 126,759

10,000 0 ▲ 10,000

1,160,576 1,239,351 106.8 78,775

78,000 74,000 94.9 ▲ 4,000

445,946 445,946 100.0 0

11,556 5,062 43.8 ▲ 6,494

120,484 120,484 100.0 0

7,749 7,749 100.0 0

663,735 653,241 98.4 ▲ 10,494

 

171,205 117,547 68.7 ▲ 53,658

322,987 322,987 100.0 0

300,741 300,741 100.0 0

15,000 0 ▲ 15,000

809,933 741,275 91.5 ▲ 68,658

特 別 利 益

特 別 損 失

(注１)
各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合がありま
す。
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資本的収入

企 業 債

長 期 借 入 金

工 事 受 託 金

補 助 金

会 計 内 返 還 金

計

支
　
　
出

事業費

営 業 費 用

営 業 外 費 用

予 備 費

計

区分 科　　　　目
最終予算額

(Ａ)

収
　
益
　
的
　
収
　
支

収
　
入

事業収益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

計



 

4 有料駐車場事業 
有料駐車場事業は、熊本市中心部の交通混雑緩和等のため、有料駐車場を経営するものです。 

現在、熊本市中央区安政町で県営有料駐車場を、同区新屋敷（2 か所）で県営第二有料駐車場を経

営しています。 

なお、平成 28 年度（2016 年度）からの指定管理者制度（利用料金制）の導入により、指定管理者

が管理運営全般を行っており、令和３年度（2021年度）からは、２期目の指定管理者による運営が始

まりました。 

名　　　　　　　　称 位　　　　置 収容台数

熊本県営有料駐車場 熊本市中央区安政町 298台

熊本県営第二有料駐車場 熊本市中央区新屋敷 37台   
  

 

(1) 令和４年度（2022 年度）当初予算の状況 
令和４年度（2022 年度）当初予算における収益的収支は、前年度予算と比較して、収入は、基本

納付金の増による営業収益の増及び消費税還付金の減による営業外収益の減、支出は、修繕費の減

等による営業費用の減を見込んでいます。 

また、資本的収支では、県政貢献のための一般会計への繰出金を計上しています。 

令和4年度

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

107,351 104,742 104,742 2,609 2,609

2,656 6,380 6,240 ▲ 3,724 ▲ 3,584

110,007 111,122 110,982 ▲ 1,115 ▲ 975

47,298 100,781 97,280 ▲ 53,483 ▲ 49,982

7,000 7,000 7,000 0 0

1,000 1,000 1,000 0 0

55,298 108,781 105,280 ▲ 53,483 ▲ 49,982

50,000 200,000 200,000 ▲ 150,000 ▲ 150,000

50,000 200,000 200,000 ▲ 150,000 ▲ 150,000

事業収益

営 業 外 収 益

資本的支出

予 備 費

事業費

営 業 費 用

資

本

的

収

支

収
　
　
入

収
　
益
　
的
　
収
　
支

支
　
　
出

営 業 収 益

計

収

入

資本的収入

区分
（Ａ）－（Ｃ）

（単位：千円）

令和3年度

（Ａ）－（Ｂ）

比　　　　較

科　　　　目

支

出
計

営 業 外 費 用

計

他会計への繰 出金

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

(2) 令和３年度（2021 年度）下半期における補正予算の状況 
次のとおり、令和４年（2022年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

（単位：千円）

104,742 104,742

6,380 ▲ 140 6,240 ▲ 44

111,122 ▲ 140 110,982 ▲ 44

100,781 ▲ 3,501 97,280 4,485

7,000 7,000

1,000 1,000

108,781 ▲ 3,501 105,280 4,485

200,000 200,000

200,000 200,000

収

入

計

支

出

計

他会計への繰 出金

資本的支出

区分
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本

的

収

支

収

入

収

益

的

収

支

計

事業収益

支

出

11月補正予算額
科　　　　目 9月補正後

現計予算額

営 業 外 費 用

資本的収入

2月補正予算額

営 業 収 益

計

予 備 費

営 業 外 収 益

令和2年度

2月補正予算額

令和3年度

営 業 費 用

事業費

 
 

(3) 令和３年度（2021 年度）における予算の執行状況（令和４年（2022年）３月 31日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/ (Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

104,742 99,743 95.2 ▲ 4,999

6,240 4,640 74.4 ▲ 1,600

110,982 104,383 94.1 ▲ 6,599

97,280 72,510 74.5 ▲ 24,770

7,000 0.0 ▲ 7,000

1,000 0.0 ▲ 1,000

105,280 72,510 68.9 ▲ 32,770

200,000 200,000 100.0 0

200,000 200,000 100.0 0

他 会 計 へ の 繰 出 金

計

(注) 各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない場合が
あります。
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最終予算額

(Ａ)

 
 



 

5 病院事業 
病院事業では、精神保健及び精神障害者福祉に関する法律第 19 条の 7 に基づき、県が設置を

義務付けられている精神科病院１病院を運営しています。 

 

 

名　　称 位　　置 診療科目 病床の種類及び病床数

熊本県立こころ
の医療センター

熊本市
南区富合町

精神科　神経内科
内科　呼吸器内科

　　精神病床 190床
　　結核病床　10床

 
  (注)平成 20年（2008 年）４月１日から 50床（老人治療病棟）休床中 

 
 

(1) 令和４年度（2022 年度）当初予算の状況 
  令和４年度（2022年度）当初予算について、前年度当初予算と比較すると、収益的収支の収入

については、改修工事に伴う入院者数減を見込み、5,273千円の減となっています。 

また、支出については、上記に伴う給食業務委託料の減等により 6,407千円の減となっていま

す。 

  次に、資本的収支について、収入は企業債元金償還金のために充当する一般会計負担金の増に

より 5,939 千円の増となっています。支出は企業債償還金の増により 15,458 千円の増となって

います。 

当初予算額 当初予算額 最終予算額

(Ａ) (Ｂ) (Ｃ)

703,734 797,035 636,473 ▲ 93,301 67,261

1,014,141 926,113 1,294,074 88,028 ▲ 279,933

1,717,875 1,723,148 1,930,547 ▲ 5,273 ▲ 212,672

1,680,924 1,680,159 1,718,627 765 ▲ 37,703

34,611 41,783 41,783 ▲ 7,172 ▲ 7,172

500 500 500 0 0

1,716,035 1,722,442 1,760,910 ▲ 6,407 ▲ 44,875

474,000 482,000 482,000 ▲ 8,000 ▲ 8,000

176,909 162,970 163,894 13,939 13,015

650,909 644,970 645,894 5,939 5,015

493,900 508,945 508,945 ▲ 15,045 ▲ 15,045

271,696 246,193 248,183 25,503 23,513

5,000 5,000 5,000

770,596 755,138 757,128 15,458 13,468

（Ａ）－（Ｃ）（Ａ）－（Ｂ）

(注)令和4年度当初予算における資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額119,687千円は、内部
　　留保資金で補てんします。
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(2) 令和３年度（2021 年度）下半期における補正予算の状況 
  次のとおり、令和４年（2022年）２月に収入予算及び支出予算の補正を行いました。 

  

（単位：千円）

797,035 ▲ 160,562 636,473 ▲ 154,618

926,113 367,961 1,294,074 48,921

1,723,148 207,399 1,930,547 ▲ 105,697

1,680,159 38,468 1,718,627 ▲ 109,393

41,783 0 41,783

500 0 500

0 0 9,099

1,722,442 38,468 1,760,910 ▲ 100,294

482,000 0 482,000 ▲ 54,000

162,970 924 163,894

644,970 924 645,894 ▲ 54,000

508,945 0 508,945 ▲ 54,000

246,193 1,990 248,183

755,138 1,990 757,128 ▲ 54,000

(注)資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額111,234千円は、内部留保資金で補てんし
    ました。
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(3) 令和３年度（2021 年度）における予算の執行状況（令和４年（2022 年）３月 31 日現在） 

（単位：千円・％）
執行額 収入・支出率 差引過不足額

(Ｂ) (Ｂ)/(Ａ)×100 (Ｂ)－(Ａ)

636,473 657,762 103.3 21,289

1,294,074 1,321,285 102.1 27,211

1,930,547 1,979,047 102.5 48,500

1,718,627 1,635,176 95.1 ▲ 83,451

41,783 41,653 99.7 ▲ 130

382 0 0.0 ▲ 382

118 118 100.0 0

1,760,910 1,676,947 95.2 ▲ 83,963

482,000 186,000 38.6 ▲ 296,000

163,894 163,894

645,894 349,894 54.2 ▲ 296,000

508,945 208,875 41.0 ▲ 300,070

248,183 248,183 100.0 0

757,128 457,058 60.4 ▲ 300,070

(注)各項目の計数は、表示単位未満を四捨五入したものであり、その内訳は合計と一致しない
　　場合があります。
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